
Choroby kóz 



Zapalenie wymion kozy 

Objawy: powiększenie połówki wymienia, zaczerwienienie, 

bolesność. Mleko staje się wodniste, brązowo-czerwone. 

Wysoka temperatura – 42 stopni C. 

Leczenie podstawowe: W miarę możliwości zdajać 

ostrożnie wymię, kilkakrotnie w ciągu dnia. Nakładać 2 x 

dziennie mieszankę octową i smarować obrzmiałe 

podbrzusze 2-3 x dziennie balsamem do wymion.  



Zranienie strzyków Kozy 

 

Leczenie podstawowe: Smarowanie balsamem do wymion 

i maścią nagietkową, w przypadku ran ropnych 

przemywać esencją nagietkową.  

Zapobieganie: Zranienie strzyków u kozy jest problemem 

wynikającym typowo z niewłaściwego przygotowania 

wybiegu. Kozy, ze względu na swój ruchliwy tryb życia są 

podatne na okaleczenia, jednak odpowiednie 

przygotowanie wybiegu w znacznym stopniu może 

ograniczyć problemy. 



Ketoza 

Objawy: Stężenie glukozy we krwi obniżone, podwyższona zawartość 
związków ketonowych ( kwas acetooctowy, aceton).  

Leczenie: Jeżeli choroba jest już zaawansowana można podawać 
zastrzyki z glukozy w kilku porcjach (do 500 g dziennie) razem z 

propionianem sodu w celu wsparcia kuracji dożylnej.  

Zapobieganie: Bardzo ważne jest pełnowartościowe żywienie 

maciorek w drugiej połowie ciąży, z wykluczeniem z diety składników 

ketogennych, zwłaszcza kiszonki zawierającej kwas masłowy. Pasz 

treściwa o zawartości 10% białka powinna być podawana 

początkowo po około 100 g dziennie, a następnie w coraz większych 
dawkach, w ostatnich 2 tygodniach ciąży 800 ń 900 g dziennie.  



Zatrucie amoniakiem 

Objawy: Osłabienie apetytu, cuchnąca biegunka, brak 

przeżuwania, dolegliwości wątrobowe, kulawość kończyn 

tylnych. 

Leczenie podstawowe: Natychmiastowa zmiana żywienia! 

Podawanie wysokoenergetycznych i lekkostrawnych 

węglowodanów (np. melasa, siekane buraki cukrowe).  

Zapobieganie: Polega na przestrzeganiu zasad higieny 

prawidłowego żywienia i pojenia kóz.  



Wzdęcie 

Objawy: silne wzdęcie zwłaszcza po lewej stronie ciała, 

trudności w oddychaniu, niepokój, zataczanie się, śmierć 

na skutek uduszenia. 

Zapobieganie: Zapobieganie wzdęciu polega na pojeniu i 

podawaniu kozom przed wypasem suchej paszy 

objętościowej. Należy też unikać karmienia głodnych, nie 

pojonych zwierząt paszą podatną na gwałtowną 

fermentację. 



Robaczyca żołądkowo-jelitowa u 

kozy 
Objawy: Wywołana jest przez 5 rodzajów pasożytów. 

Inwazja pasożytami prowadzi do zahamowania rozwoju, 

chudnięcia, blednięcia śluzówek, obrzmienia gardzieli, 

braku apetytu, biegunki.  

Leczenie podstawowe: Odrobaczanie całego stada na 

kilka dni przed wypędzeniem na wypas wiosenny. 



Tasiemczyca kozy 

Objawy: W kale widoczne człony tasiemca. Występuje 

biegunka, kolka, chudnięcie, czasami wzdęcia brzucha.  

Leczenie podstawowe: Działanie przeciwpasożytnicze 

mają następujące rośliny: czosnek, wrotycz, marchew, 

rumianek, orlica. 



Kulawka kozy 

Objawy: Kulawka, inaczej zanokcica, może występować 

na wszystkich 4 racicach. Ostre bóle powodują silne 

kulawienie zwierząt. Dochodzi do oddzielenia rogu ściany 

racicy i rogu podeszwy oraz gnicia skóry racicy.  

Zapobieganie: Najważniejszym sposobem zapobiegania 

jest regularna pielęgnacja racic. Zaleca się regularną 

kąpiel racic w 3-5% roztworze siarczanu miedzi. 

 



Tężyczka kozy 

Objawy: Choroba wystękuje u kóz ciężarnych i w okresie 

laktacji. Jest ona wywołana niedoborem magnezu we krwi 

i płynie mózgowo-rdzeniowym manifestującym się 

klinicznie zaburzeniami nerwowymi. Występuje nagle, po 

wyjściu zwierząt na pastwisko. Dochodzi do drżenia mięśni, 

przyśpieszenia oddechu oraz skurczów.  

Zapobieganie: Przed wypasem należy podawać kozom 

siano. Powinno się stosować powolne przechodzenie z 

karmienia zimowego, alkierzowego na wypas pastwiskowy. 



Porażenie kozy okołoporodowe 

Objawy: Choroba cechuje się obniżeniem poziomu 

wapnia i fosforu we krwi. W odróżnieniu od ketozy, 

występuje w ostatnich dniach ciąży lub kilka dni po 

porodzie. Charakterystyczne jest nagłe wystąpienie 

choroby, bez wcześniejszych objawów. Dochodzi do 

drżenia mięśni, później do skurczów.  

Zapobieganie: Stosować żywienie, które pokrywa 

zapotrzebowanie  mineralne na magnez i fosfor 


